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§ 21  Ärendenummer RUN 2025/373 

Inriktning för yttranden över EU-kommissionen förslag 
till en ny flerårig budgetram (Multiannual Financial 
Framework, MFF) för åren 2028–2034 

Beslut 
Regionala utvecklingsnämndens presidium beslutar att godkänna redovisad 
inriktning för yttranden över EU-kommissionen förslag till en ny flerårig 
budgetram för åren 2028–2034. 
Yttrandena ska skrivas under av regiondirektören.  

Bakgrund 
Den 16 juli 2025 presenterade EU-kommissionen sitt förslag till en ny 
flerårig budgetram (Multiannual Financial Framework, MFF) för åren 2028–
2034. I förslaget argumenterar kommissionen för att EU behöver en mer 
ambitiös budgetram som är enklare, mer strategisk och resultatinriktad för att 
möta framtida utmaningar inom säkerhet, konkurrenskraft, grön omställning 
och digitalisering. Kommissionen föreslår att en högre grad av flexibilitet 
tillåts mellan budgetens olika element för att möjliggöra snabba 
anpassningar vid kriser eller nya prioriteringar. Budgetramen föreslås 
innehålla färre rubriker och finansieringsprogram. 
Regeringskansliet har med anledning av kommissionens förslag till en ny 
flerårig budgetram skickat flera av förslagen på remiss till berörda 
organisationer och parter.  

Region Kalmar läns inriktning för yttrande över EU-kommissionens förslag 
till en ny flerårig budgetram  
Sammanhållningspolitiken är EU ländernas viktigaste verktyg för att främja 
ekonomisk, social och territoriell sammanhållning. Stöd från EU:s 
strukturfonder har genom åren haft stor betydelse för Kalmar läns 
utveckling, inte minst när det kommer till att bygga gemensamma strukturer, 
kraftsamla kring gemensamma utmaningar och utveckla små och medelstora 
företag.  
I förslaget som presenterats blir EU:s sammanhållningspolitik en del i ett 
gemensamt ramverk och program, ”Europeiska fonden för ekonomisk, social 
och territoriell sammanhållning, jordbruk och landsbygd, fiske och 
havsfrågor, välstånd och säkerhet”. Förslaget är att genomföra 
sammanhållningspolitiken via nationella finansieringsplaner så kallade 
nationella och regionala partnerskapsplaner, med endast en plan per land. 
Detta är en förändring från exempelvis nuvarande programperiod där det 
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finns åtta regionala program och ett nationellt för Regionala 
utvecklingsfonden (ERUF) i Sverige.  
Region Kalmar län har gemensamt med landets övriga regioner och SKR 
formulerat några punkter för att synliggöra den oro som finns kring framtida 
programstruktur: 

• Stor risk för ökad centralisering 
• Viktigt att i förordningarna säkerställa sammanhållningspolitikens 

kärnprinciper 
- Partnerskapsprincipen, brett deltagande  
- Platsbaserad utgångspunkt – regionala/territoriella kapitel 

ska vara obligatoriska, öronmärkning av medel på samtliga 
regionnivåer   

- Flernivåstyrning, där olika aktörer på olika nivåer 
involveras 

• Viktigt att säkerställa regionalt inflytande och involvering i 
programmering och genomförande – kräver bindande skrivningar i 
förordningen. Regionerna har i flera programperioder ansvarat för 
programmeringen, har stor kunskap och ansvar för mobilisering. 
Genom skrivningar i lagen om det regionala utvecklingsansvaret, har 
regionerna en självklar roll i EU:s sammanhållningspolitik. 

• Erfarenheter visar att för ett effektivt genomförande krävs delaktighet 
från regionerna från början. 

• Det är i underlaget oklart hur Sveriges nationella och regionala 
partnerskapsplan ska struktureras, här behövs ökad tydlighet. 

• Frågan om indelningen i programgeografier på NUTS2-nivå kommer 
finnas kvar eller inte behöver tydliggöras.  

• Merparten av medfinansieringen kommer från regioner och 
kommuner, försvinner insatser med lokal/regional koppling så 
försvinner också uppväxlingen av medel och möjligheten till viktig 
finansiering av regional utveckling.  

Yttranden över remisser gällande EU-kommissionens förslag till ny flerårig 
budgetram föreslås utgår från ovanstående inriktning samt hanteras på 
tjänstepersonnivå, på grund av den korta remisstiden, och därmed 
undertecknas av regiondirektören.  

Övrigt 
Prövning av barnets bästa ej aktuell då beslutet inte rör barn eller barn som 
är anhöriga. 

Handling 
Tjänsteskrivelse daterad 1 december 2025 
 
Expedierat till: Regionala utvecklingsförvaltningen   
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§ 22  Ärendenummer RUN 2025/353 

Yttrande över promemorian Förslag om mål för en 
effektiv energianvändning, Klimat- och 
näringslivsdepartementet 

Beslut 
Regionala utvecklingsnämndens presidium antar redovisat yttrande som 
Region Kalmar läns svar över promemorian Förslag om mål för en effektiv 
energianvändning.  
Yttrandet överlämnas till Klimat- och näringslivsdepartementet. 

Bakgrund 
Region Kalmar län har av Klimat- och näringslivsdepartementet getts 
möjlighet att lämna synpunkter på promemorian Förslag om mål för en 
effektiv energianvändning. 
Regeringen presenterar ett förslag till nytt nationellt mål för effektiv 
energianvändning. Förslaget innebär att definitionen av effektiv 
energianvändning breddas, samt att målet ändras från ett tidsatt och 
kvantitativt mål om minskad tillförd energi per bruttoregionprodukt till ett 
kvalitativt mål.   

Regeringens förslag till nationellt mål för effektiv energianvändning 
Energianvändningen i Sverige ska vara effektiv och bidra till stärkt 
motståndskraft, konkurrenskraftiga energipriser, ett resurseffektivt 
energisystem och samhällets elektrifiering. En effektiv energianvändning ska 
innebära god hushållning av energiresurser, utjämning av effekttoppar samt 
ökad förmåga till efterfrågeflexibilitet och energilagring. 

Yttrande 
Kalmar län har ett regionalt mål om att år 2030 vara en fossilbränslefri 
region. Arbetet ska bidra till minskad klimatpåverkan, effektivt 
resursnyttjande och ett hållbart näringsliv.  
Det är önskvärt att fortfarande ha ett mätbart nationellt mål för 
energieffektivisering, i linje med EU:s mål och minst lika ambitiöst som 
detta.  
Regeringens förslag till nationellt mål är mer en definition av vad som menas 
med effektiv energianvändning. Det är bra att definitionen breddas till att 
också omfatta motståndskraft, konkurrenskraft, effekttoppar, lagring och 
flexibilitet. Den föreslagna formuleringen behöver kompletteras med att 
energianvändningen också ska bidra till att nå beslutade miljö- och 
klimatmål.  
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Det sker stora energiförluster (värmeförluster) inte bara i kärnkraftverk utan 
också till exempel vid viss annan elproduktion och i förbränningsmotorer. 
Effektiv energianvändning bör ses i ett systemperspektiv, från vaggan till 
graven. Region Kalmar menar att också energiförluster vid energiproduktion 
och distribution behöver tas med i bedömningen av om energianvändningen 
kan anses effektiv eller inte. Så är fallet med nuvarande mätbara mål, som 
utgår från tillförd energi.  
Det behövs en fylligare analys av konsekvensen av att överge kvantitativa 
mål till förmån för ett kvalitativt sådant, samt av hur ett kvalitativt mål ska 
följas upp. Indikatorer kan visa en riktning, men inte om det kvalitativa 
målet verkligen nås. 

Handlingar 
1. Yttrande över promemorian Förslag om mål för en effektiv 

energianvändning 
2. Promemoria - Förslag om mål för en effektiv energianvändning 
 
 
Beslutet är fattat i enlighet med regionala utvecklingsnämndens 
delegationsordning (beslut om yttranden i ärenden som remitterats till 
regionen när en fastställd remisstid inte medger att ärendet behandlas vid ett 
ordinarie sammanträde med regionala utvecklingsnämnden) 
 
 
Expedierat till: Klimat- och näringslivsdepartementet 
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Detta dokument har undertecknats med elektroniska underskrifter:

NAMN: Agnes Savetun
TITEL, ORGANISATION: regionsekreterare, Region Kalmar län
TID: 2025-12-09 09:43:26 +01:00
IDENTIFIKATIONSTYP: SMS (+46706448362)
IDENTIFIKATIONS-ID: 32ea2f58c4464928a9f316e33e225b41

NAMN: Pär-Gustav Johansson
TITEL, ORGANISATION: vice ordförande, Region Kalmar län
TID: 2025-12-09 10:09:33 +01:00
IDENTIFIKATIONSTYP: SMS (+46703178950)
IDENTIFIKATIONS-ID: 5db29b118da04408b037b2b08ddf3e91

NAMN: Malin Anell
TITEL, ORGANISATION: vice ordförande , Region Kalmar län
TID: 2025-12-09 17:33:37 +01:00
IDENTIFIKATIONSTYP: SMS (+46724629721)
IDENTIFIKATIONS-ID: 3bfcb6dc873b42cba45b6cbb3576c528
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